

重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读近期刊登于上海证券交易所网站和中国证监会指定网站的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票代码	股票上市交易所	公司股票简称	股票简称	股票简称
A股	上海证券交易所	宝胜股份	600973	
		英文名称		证券事务代表
		联系人和联系电话		
		姓名	董成军	
		电话	0514-88248910	0514-88248896
		传真	0514-88248897	0514-88248897
		电子邮箱	baoj@bjs.com.cn	caozhonghui@163.com

二、主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

项目	2014年末	2013年末	本期比上年同期增减(%)	2012年末
总资产	8,570,703,035.83	6,785,904,696.22	26.30	5,925,710,469.30
归属于上市公司股东的净资产	2,660,532,167.45	1,983,910,401.44	3.86	1,923,357,694.15
		本期比上年同期增减(%)		
经营活动产生的现金流量净额	75,526,040.35	-1,176,273,472.72		317,326,423.63
研发投入	12,162,374,384.65	9,807,862,986.81	24.01	8,609,474,666.44
归属于上市公司股东的净利润	126,674,351.46	99,356,386.88	29.51	1,500,953,566.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	123,277,338.08	91,859,595.48	34.20	93,855,404.58
加权平均净资产收益率(%)	6.27	5.03	增加1.24个百分点	5.61
基本每股收益(元/股)	0.313	0.242	29.34	0.245
稀释每股收益(元/股)	0.300	0.233	29.76	0.245

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

项目	单位:股
截止报告期末股东总户	25,608
报告期末前10名股东名称	21,109

前10名股东持股情况

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量(股)	质押或冻结的股份数量(股)
1	宝胜集团有限公司	35.66	146.716819	无	未知
2	德盛源	2.57	10,871,600	无	未知
3	中国国际信托有限公司—融和1号	1.94	8,150,000	无	未知
4	宝胜集团基金—零一人组合	1.69	6,999,985	无	未知
5	浙江省商业资产集团有限公司	1.70	6,972,000	无	未知
6	浙江有恒投资有限公司	1.20	4,940,000	无	未知
7	徐亦华	0.78	3,214,032	无	未知
8	宝胜集团基金—零七组合	0.74	3,038,556	无	未知
9	陈文波	0.57	2,338,500	无	未知
10	廖文波	0.69	2,016,423	无	未知

2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

三、管理层讨论与分析

报告期内,面对国内经济增长预期不断下降,物价持续低位运行的经营压力,公司全力上赶市场,坚持不转移阵地,使企业取得了较好的发展业绩。2014年度,公司实现营业收入1,162.36亿元,同比增长24.01%,归属于上市公司股东净利润126.67,351.66元,同比增长29.51%。

市场销售方面,在电网、轨道交通、能源等主体市场的开拓上取得了实实在在的成效,尤其是电力市场全年成功开发了31个省级电力公司和9个20家,并成功中标新加坡一次输电大投灯具和绿化所致。其中新能源汽车、通信、能源、汽车、机床、军工等高端装备市场开拓良好,12月正式取得中标。此外,公司还成功开发了31个省级电力公司和9个20家,并成功中标新加坡一次输电大投灯具和绿化所致。

在技术创新方面,公司开发的15项新产品全部通过省级专家鉴定,其中2项产品达到国际先进水平并填补国内空白,自主研发的“铁路贯通地线”等项新产品被认定为省级高新技术产品。全年获专利授权10件。

在产品质量建设方面,“中国出入境检验检疫协会公布了2014年中国质量诚信企业名单,宝胜股份再度荣获“中国质量诚信企业”称号。

(一)主营业务分析

1.利润表及现金流量表相关科目变动分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	12,162,374,384.65	9,807,862,986.81	24.01
营业成本	11,283,109,265.93	9,010,198,825.38	25.23
营业税金及附加	365,833.98	283,197.89	-4.48
销售费用	178,098,266.17	141,146,459.53	10.77
管理费用	225,860,017.33	184,092,721.20	22.69
财务费用	75,526,040.35	-1,176,273,472.72	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-210,448,094.98	-437,014,993.27	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	161,959,627.77	1,233,221,751.37	-86.87

2.收入

(1)变动业务收入变化的因素分析

报告期内,尽管2014年制成品总体运行水平较上年低,但公司裸导体、电线电缆以及电气装备用电缆等产品销量增幅较大,1-9月有较大幅度增长,两两共同作用导致公司营业收入较上年增长24.01%。

(2)以实物销售为主的公司产品收入影响分析表

产品类别	2014年	2013年	2014年	2013年	产量	销量
裸导体(亿元)	91,975	44,760.00	91,975	44,760.00	105.44%	105.44%
电线电缆(亿元)	538,660	464,454.00	539,038	466,621.00	15.93%	15.93%
电气装备用电缆(亿元)	228,697	171,064.00	218,375	168,068.00	32.99%	32.99%
其他	7,627	10,900.00	7,847	10,070.00	-20.26%	-22.18%

(3)主要销售客户的情况

公司向前十名客户销售合计为3,136,893,937.82元,占公司营业收入的26.79%。具体如下:

客户名称	营业收入(元)	占公司营业收入的比例(%)
江苏省宝胜集团有限公司	77,416,510.36	6.37
上海宝胜集团有限公司	69,388,777.91	5.78
上海宝胜集团有限公司	57,435,622.08	4.72
上海宝胜集团有限公司	46,803,535.09	3.97
合计	3,136,893,937.82	25.79

(4)其他

3.成本

(一)成本分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	12,162,374,384.65	9,807,862,986.81	24.01
营业税金及附加	365,833.98	283,197.89	-4.48
销售费用	178,098,266.17	141,146,459.53	10.77
管理费用	225,860,017.33	184,092,721.20	22.69
财务费用	75,526,040.35	-1,176,273,472.72	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-210,448,094.98	-437,014,993.27	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	161,959,627.77	1,233,221,751.37	-86.87

2.收入

(1)变动业务收入变化的因素分析

报告期内,尽管2014年制成品总体运行水平较上年低,但公司裸导体、电线电缆以及电气装备用电缆等产品销量增幅较大,1-9月有较大幅度增长,两两共同作用导致公司营业收入较上年增长24.01%。

(2)以实物销售为主的公司产品收入影响分析表

产品类别	2014年	2013年	2014年	2013年	产量	销量
裸导体(亿元)	91,975	44,760.00	91,975	44,760.00	105.44%	105.44%
电线电缆(亿元)	538,660	464,454.00	539,038	466,621.00	15.93%	15.93%
电气装备用电缆(亿元)	228,697	171,064.00	218,375	168,068.00	32.99%	32.99%
其他	7,627	10,900.00	7,847	10,070.00	-20.26%	-22.18%

(3)主要销售客户的情况

公司向前十名客户销售合计为3,136,893,937.82元,占公司营业收入的26.79%。具体如下:

客户名称	营业收入(元)	占公司营业收入的比例(%)
江苏省宝胜集团有限公司	77,416,510.36	6.37
上海宝胜集团有限公司	69,388,777.91	5.78
上海宝胜集团有限公司	57,435,622.08	4.72
上海宝胜集团有限公司	46,803,535.09	3.97
合计	3,136,893,937.82	25.79

(4)其他

3.成本

(一)成本分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	12,162,374,384.65	9,807,862,986.81	24.01
营业税金及附加	365,833.98	283,197.89	-4.48
销售费用	178,098,266.17	141,146,459.53	10.77
管理费用	225,860,017.33	184,092,721.20	22.69
财务费用	75,526,040.35	-1,176,273,472.72	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-210,448,094.98	-437,014,993.27	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	161,959,627.77	1,233,221,751.37	-86.87

2.收入

(1)变动业务收入变化的因素分析

报告期内,尽管2014年制成品总体运行水平较上年低,但公司裸导体、电线电缆以及电气装备用电缆等产品销量增幅较大,1-9月有较大幅度增长,两两共同作用导致公司营业收入较上年增长24.01%。

(2)以实物销售为主的公司产品收入影响分析表

产品类别	2014年	2013年	2014年	2013年	产量	销量
裸导体(亿元)	91,975	44,760.00	91,975	44,760.00	105.44%	105.44%
电线电缆(亿元)	538,660	464,454.00	539,038	466,621.00	15.93%	15.93%
电气装备用电缆(亿元)	228,697	171,064.00	218,375	168,068.00	32.99%	32.99%
其他	7,627	10,900.00	7,847	10,070.00	-20.26%	-22.18%

(3)主要销售客户的情况

公司向前十名客户销售合计为3,136,893,937.82元,占公司营业收入的26.79%。具体如下:

客户名称	营业收入(元)	占公司营业收入的比例(%)
江苏省宝胜集团有限公司	77,416,510.36	6.37
上海宝胜集团有限公司	69,388,777.91	5.78
上海宝胜集团有限公司	57,435,622.08	4.72
上海宝胜集团有限公司	46,803,535.09	3.97
合计	3,136,893,937.82	25.79

(4)其他

3.成本

(一)成本分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	12,162,374,384.65	9,807,862,986.81	24.01
营业税金及附加	365,833.98	283,197.89	-4.48
销售费用	178,098,266.17	141,146,459.53	10.77
管理费用	225,860,017.33	184,092,721.20	22.69
财务费用	75,526,040.35	-1,176,273,472.72	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-210,448,094.98	-437,014,993.27	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	161,959,627.77	1,233,221,751.37	-86.87

2.收入

(1)变动业务收入变化的因素分析

报告期内,尽管2014年制成品总体运行水平较上年低,但公司裸导体、电线电缆以及电气装备用电缆等产品销量增幅较大,1-9月有较大幅度增长,两两共同作用导致公司营业收入较上年增长24.01%。

(2)以实物销售为主的公司产品收入影响分析表

产品类别	2014年	2013年	2014年	2013年	产量	销量
裸导体(亿元)	91,975	44,760.00	91,975	44,760.00	105.44%	105.44%
电线电缆(亿元)	538,660	464,454.00	539,038	466,621.00	15.93%	15.93%
电气装备用电缆(亿元)	228,697	171,064.00	218,375	168,068.00	32.99%	32.99%
其他	7,627	10,900.00	7,847	10,070.00	-20.26%	-22.18%

(3)主要销售客户的情况

公司向前十名客户销售合计为3,136,893,937.82元,占公司营业收入的26.79%。具体如下:

客户名称	营业收入(元)	占公司营业收入的比例(%)
江苏省宝胜集团有限公司	77,416,510.36	6.37
上海宝胜集团有限公司	69,388,777.91	5.78
上海宝胜集团有限公司	57,435,622.08	4.72
上海宝胜集团有限公司	46,803,535.09	3.97
合计	3,136,893,937.82	25.79

(4)其他

3.成本

(一)成本分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	12,162,374,384.65	9,807,862,986.81	24.01
营业税金及附加	365,833.98	283,197.89	-4.48
销售费用	178,098,266.17	141,146,459.53	10.77
管理费用	225,860,017.33	184,092,721.20	22.69
财务费用	75,526,040.35	-1,176,273,472.72	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-210,448,094.98	-437,014,993.27	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	161,959,627.77	1,233,221,751.37	-86.87

2.收入

(1)变动业务收入变化的因素分析

报告期内,尽管2014年制成品总体运行水平较上年低,但公司裸导体、电线电缆以及电气装备用电缆等产品销量增幅较大,1-9月有较大幅度增长,两两共同作用导致公司营业收入较上年增长24.01%。

(2)以实物销售为主的公司产品收入影响分析表

产品类别	2014年	2013年	2014年	2013年	产量	销量
裸导体(亿元)	91,975	44,760.00	91,975	44,760.00	105.44%	105.44%
电线电缆(亿元)	538,660	464,454.00	539,038	466,621.00	15.93%	15.93%
电气装备用电缆(亿元)	228,697	171,064.00	218,375	168,068.00	32.99%	32.99%
其他	7,627	10,900.00	7,847	10,070.00	-20.26%	-22.18%

(3)主要销售客户的情况

公司向前十名客户销售合计为3,136,893,937.82元,占公司营业收入的26.79%。具体如下:

客户名称	营业收入(元)	占公司营业收入的比例(%)
江苏省宝胜集团有限公司	77,416,510.36	6.37
上海宝胜集团有限公司	69,388,777.91	5.78
上海宝胜集团有限公司	57,435,622.08	4.72
上海宝胜集团有限公司	46,803,535.09	3.97
合计	3,136,893,937.82	25.79

(4)其他

3.成本

(一)成本分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	12,162,374,384.65	9,807,862,986.81	24.01
营业税金及附加	365,833.98	283,197.89	-4.48
销售费用	178,098,266.17	141,146,459.53	10.77
管理费用	225,860,017.33	184,092,721.20	22.69
财务费用	75,526,040.35	-1,176,273,472.72	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-210,448,094.98	-437,014,993.27	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	161,959,627.77	1,233,221,751.37	-86.87

2.收入

(1)变动业务收入变化的因素分析

报告期内,尽管2014年制成品总体运行水平较上年低,但公司裸导体、电线电缆以及电气装备用电缆等产品销量增幅较大,1-9月有较大幅度增长,两两共同作用导致公司营业收入较上年增长24.01%。

(2)以实物销售为主的公司产品收入影响分析表

产品类别	2014年	2013年	2014年	2013年	产量	销量
裸导体(亿元)	91,975	44,760.00	91,975	44,760.00	105.44%	105.44%
电线电缆(亿元)	538,660	464,454.00	539,038	466,621.00	15.93%	15.93%
电气装备用电缆(亿元)	228,697	171,064.00	218,375	168,068.00	32.99%	32.99%
其他	7,627	10,900.00	7,847	10,070.00	-20.26%	-22.18%

(3)主要销售客户的情况

公司向前十名客户销售合计为3,136,893,937.82元,占公司营业收入的26.79%。具体如下:

客户名称	营业收入(元)	占公司营业收入的比例(%)
江苏省宝胜集团有限公司	77,416,510.36	6.37
上海宝胜集团有限公司	69,388,777.91	5.78
上海宝胜集团有限公司	57,435,622.08	4.72
上海宝胜集团有限公司	46,803,535.09	3.97
合计	3,136,893,937.82	25.79

(4)其他

3.成本

(一)成本分析表

	人工	37,921,896.16	0.99	25,367,963.11	1.15	-0.16
	制造费用	30,059,694.68	0.78	18,554,939.24	0.84	-0.06
	水电	24,861,439.41	0.63	21,306,760.70	0.07	-0.33